3

№ 5-196/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2022 года
             город Набережные Челны

                   Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галимовой А.Ф., ХХХ года рождения, уроженца города ХХХ ТАССР, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, проспект ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
установил:

25 февраля 2022 года в 14 часов 07 минут возле дома ХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны, Галимова А.Ф., управляя автомобилем марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 716, совершила наезд на автомобиль марки ХХХ с государственным регистрационным знаком ХХХ 116 RUS, в результате чего указанный автомобиль получил механические повреждения. Однако, будучи участником дорожно-транспортного происшествия Галимова А.Ф. оставила место происшествия в нарушение Правил дорожного движения, участником которого она являлся.
В судебном заседании Галимова А.Ф. вину в совершении административного правонарушения признала.
Потерпевший ХХХ. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.
Выслушав Галимову А.Ф., обозрев видеоматериал, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Галимовой А.Ф. в совершении административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом от 4 марта 2022 года 16 РТ 01745414 из которого следует, что 25 февраля 2022 года в 14 час 07 минут возле дома ХХ по проспекту ХХХгорода Набережные Челны, Галимова А.Ф., управляя автомобилем «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 716, совершила наезд на автомобиль марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 116, в результате чего указанный автомобиль получил механические повреждения. Однако, будучи участником дорожно-транспортного происшествия Галимова А.Ф. оставила место происшествия в нарушение Правил дорожного движения, участником которого она являлся;
- рапортом инспектора ДПС ХХХ., из которого следует, 25 февраля 2022 года во время несения службы он получил сообщение о дорожно-транспортном происшествии возле домаХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны. Приехав на место ДТП был обнаружен автомобиль марки «ХХХ» государственный регистрационный знак ХХХ 116, второго участника ДТП на месте не было;
- копией схемы происшествия;

- копией акта осмотра автомобиля ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 716, которым зафиксированы механические повреждения на указанном автомобиле;

- копиями объяснений Галиевой А.М.,  из которых следуют, что 25 февраля 2022 года в 14.07 часов она управляла автомобилем «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 716 по адресу: г. Набережные Челны проспект ХХХ, д.ХХХ, двигаясь задним ходом, она не заметила как задела чужой автомобиль, в связи с чем уехала.
- копией объяснений ХХХ.;
-видеоматериалом;
- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 4 марта 2022 года, и другими материалами дела.

 Представленные суду доказательства получены с соблюдением Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены по делу в совокупности и достаточны для установления факта дорожно-транспортного происшествия с участием автомобилей марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ716  и автомобиля марки «ХХХ» государственный регистрационный знак ХХХ 116 , а также для вывода о том, что Галимова А.Ф. оставила место происшествия в нарушение Правил дорожного движения, участником которого она являлась.
Содеянное Галимовой А.Ф. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, состояние ее и ее близких родственников, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, – повторное совершение в течение года однородного административного правонарушения.
С учетом конкретных обстоятельств совершенного административного правонарушения, суд не усматривает оснований для прекращения производства по делу за его малозначительностью.

С учетом характера деяния и личности Галимовой А.Ф., его имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении Галимовой А.Ф. наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

признать Галимову А.Ф. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 08.00 часов 17 марта 2022 года.
Исполнение постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД города Набережные Челны.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

Иксанова С.Р.